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Úvod

Téma sociální služby pro lidi s autismem jsem zvolila proto, že

jako osobní asistent dětí s poruchou autistického spektra vnímám, jak

velice chybí rodičům těchto dětí informace o službách, které by jim

mohly usnadnit a pomoci při péči o jejich děti. Rodiče se často ptají:

„A nevíte o nějaké škole?“ nebo „Neznáte nějaký kroužek?“, „Myslíte,

že by byla hippoterapie vhodná i pro mého syna?“ apod. Jako

pracovník občanského sdružení APLA Praha, Střední Čechy, o. s. jsem

měla povědomí o některých zařízeních, především z oblasti školství.

A to proto, že řada asistencí začíná vyzvedáváním dítěte ze školy.

Neměla jsem však celkový přehled, a proto jsem dospěla k závěru, že

by bylo dobré zmapovat sociální služby pro tuto klientelu na území

hlavního města Prahy. Služby jsem si roztřídila do pěti základních

kategorií: psychologická péče, zdravotnictví, školství, zaměstnávání

a bydlení a problematiku sociálního zabezpečení, v níž je obsažen

nový zákon o sociálních službách a možné výhody, které lze uplatnit.

Poté jsem hledala adresáře zařízení, která by mohla s touto klientelou

pracovat. Adresáře jsem našla na stránkách Ministerstva práce

a sociálních věcí, Ministerstva školství a tělovýchovy, Městského

centra sociálních služeb a prevence a v knize Poruchy autistického

spektra PhDr. Kateřiny Thorové, Ph.D. Kromě toho jsem oslovila

městské části Prahy a Magistrát hl. města Prahy, z něhož mě

kontaktovala referentka speciálních škol Mgr. Ivana Pilíková, která

poskytla seznam speciálně pedagogických center a seznam

speciálních škol na území hl. města Prahy. V práci nebylo možné

představit všechna zařízení, a proto jsem se rozhodla, že by bylo

žádoucí získané informace nějak dále využít. Zrodil se nápad vytvořit

webový portál určený všem, kteří o děti s autismem pečují.
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1 Pervazivní vývojové poruchy

Mezi pervazivní vývojové poruchy (dále jen PVP), dalším možným

odborným termínem jsou poruchy autistického spektra - dále jen PAS

řadíme dle Hrdličky a Komárka (2004):

• dětský autismus (dále jen DA)

• atypický autismus

• Aspergerův syndrom (dále jen AS)

• jinou dezintegrační poruchu v dětství

• Rettův syndrom

• hyperaktivní poruchu s mentální retardací a stereotypními

pohyby

• jiné pervazivní vývojové poruchy

• pervazivní vývojovou poruchu nespecifikovanou.

Dětský autismus (F84,0 v MKN - 10). Diagnostika v našich

měřítkách se provádí dle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí

z roku 1992 (dále jen MKN-10) na základě projevů chování. Označení

dle amerického klasifikačního manuálu DSM-IV z roku 1994 je

autistická porucha. Stupeň závažnosti bývá různý především kvůli

značné variabilitě symptomů. Postižení se začíná projevovat před

třetím rokem věku dítěte. Mezi specifické rysy narušení ve všech

oblastech tzv. „triády“ (tedy komunikace, sociální interakce

a představivosti) patří:

• kvalitativní narušení sociální interakce: např. nedostatečné

přizpůsobení se sociálnímu kontextu, špatné používání

sociálních signálů, slabá integrace sociálního, komunikačního

a emočního chování apod.

• kvalitativní narušení komunikace: např. nedostatečné

sociální užívání řeči bez ohledu na úroveň jazykových

schopností, porucha imaginační a společenské nápodobivé hry,

nedostatečná gestikulace užívaná ke zvýraznění komunikace

apod.
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• omezené, opakující se stereotypní způsoby chování,

zájmy a aktivity: např. rigidita a rutinní chování v široké škále

aspektů každodenního života, stereotypní zájmy (např.

dokonalá znalost různých dat, dopravního značení, jízdních řádů

apod.), pohybová stereotypie, zájem o nefunkční prvky

předmětů, odpor ke změnám v běžném průběhu činností nebo

osobním prostoru atd.

Nespecifické rysy postižení bývají strach, poruchy spánku a příjmu

potravy, záchvaty vzteku a agrese, většinou absence spontaneity,

iniciativy a tvořivosti při organizování volného času, potíže

s koncepčností při rozhodování v práci i přesto, že schopnosti na

samotné úkoly stačí. Důsledkem poruchy je, že jedinec nerozumí

dobře tomu, co vidí, slyší a prožívá.

Atypický autismus (F84,1 v MKN-10, v DSM-IV nese označení

pervazivní vývojová porucha jinak nespecifikovaná). O něm hovoříme

v případě, že nejsou narušeny všechny tři základní okruhy typické pro

dětský autismus, tedy je poškozen pouze jeden, případně dva okruhy

triády, nebo dojde-li k opožděnému nástupu po 3. roce života.

Aspergerův syndrom (F84,5 v MKN-10, v DSM-IV Aspergerova

porucha). V tomto případě nebývá vývoj řeči ani intelektu opožděný.

Děti s tímto syndromem bývají velice nadané. Potíže však mají

s chápáním sociálních situací, s empatií, s kontrolou emocí a vlastního

chování. Hlavními oblastmi příznaků jsou:

• narušená sociální interakce: např. nezájem o interakci

s vrstevníky, špatný odhad sociální situace, sociálně

a emocionálně nepřiměřené chování apod.

• omezené zájmy: např. nezájem o ostatní aktivity,

opakování a ulpívání stále na stejných činnostech apod.

• opakující se osobní rituály, jejichž dodržování bývá někdy

vyžadováno i od ostatních apod.
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• zvláštnost v řeči a jazyku: nepřirozeně perfektní

expresivní jazyk, formální pedantické vyjadřování,

hyperrealismus apod.

• potíže v neverbální komunikaci: omezené užívání gest,

neobratná řeč těla, omezená mimika obličeje, nesprávná

mimická vyjadřování apod.

• motorická neobratnost.

Rettův syndrom (F84,2 v MKN-10, v DSM-IV Rettova porucha) je

vrozená neurologická vada, která postihuje převážně dívky. Postižení

vzniká na základě mutace genu MECP2, který se nachází na raménku

X chromozomu. Postihne-li Rettův syndrom chlapce, umírají brzy po

porodu. Příznaky jsou podobné jako u dezintegrační poruchy

v dětství. Vývoj v postnatálním období je v normě, poté se náhle

objeví prudký regres. Zlom přichází v období mezi 6 až 12 měsícem

života dítěte, v němž dochází k zastavení vývoje a později k rychlé

ztrátě naučených dovedností. Příznačná je ztráta očního kontaktu,

zpomalení růstu hlavy, dyspraxie rukou (ztráta jejich funkce

způsobená typickými „mycími“ pohyby rukou), ztráta řečových

schopností, hyperventilace (nadměrné, příliš rychlé nebo příliš

hluboké dýchání), poruchy spánku, hyperaktivita čelistí, bruxismus

(skřípání zubů), vkládání rukou do úst. Postižení se projevuje

i tělesně, např. skoliózou, ochabnutím svalů, pomalou ztrátou

schopnosti chůze, deformací páteře a chodidel.

Jiná dezintegrační porucha v dětství (F84,8 v MKN-10, v DSM-IV

opět pod označením pervazivní vývojová porucha jinak

nespecifikovaná). Pro tuto poruchu je příznačný normální vývoj

zhruba do jednoho a půl až čtyř let věku dítěte. Poté nastupuje náhlý

regres povahy autistických symptomů. Dřívější název zněl Hellerova

demence či Hellerova psychóza. Pro stanovení této diagnózy je nutné,

aby byly naplněny následující dva body:
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1. významná ztráta dosažených dovedností, alespoň ve dvou

z následujících oblastí – řeč, hra, sociální dovednosti, ovládání

vyměšování

2. postižení alespoň ve dvou oblastech triády autismu.

1.1 Výskyt poruch autistického spektra

Dříve panoval názor, že výskyt poruch autistického spektra je

minimální. Poté, co se rozšířila širší diagnostická kategorie, již toto

tvrzení neplatí. Pro zajímavost uvádím, že frekvence výskytu autismu

dětí je dokonce vyšší než výskyt Downova syndromu, rakoviny,

cukrovky či rozštěpu páteře. Hrubý odhad výskytu pervazivních

vývojových poruch v České republice je 60 000. Z toho celku se jedná

o 15 000 osob s diagnózou dětský autismus, počet narozených dětí

ročně je odhadem 135. Stejná čísla se týkají také diagnózy

Aspergerův syndrom. Počet dívek s Rettovým syndromem je 1000,

ročně se narodí 9 dívek s tímto postižením. Výskyt PAS z hlediska


[…]

h) vstávání z lůžka, uléhání, změna poloh,
i) sezení, schopnost vydržet v poloze v sedě,
j) stání, schopnost vydržet stát,
k) přemisťování předmětů denní potřeby,
l) chůze po rovině,
m) chůze po schodech nahoru a dolů,
n) výběr oblečení, rozpoznání jeho správného vrstvení,
o) oblékání, svlékání, obouvání, zouvání,
p) orientace v přirozeném prostředí,
q) provedení si jednoduchého ošetření,
r) dodržování léčebného režimu.
(2) Při posuzování soběstačnosti pro účely stanovení stupně závislosti se hodnotí
schopnost zvládat tyto úkony:
a) komunikace slovní, písemná, neverbální,
b) orientace vůči jiným fyzickým osobám, v čase a mimo přirozené prostředí,
c) nakládání s penězi nebo jinými cennostmi,
d) obstarávání osobních záležitostí,
e) uspořádání času, plánování života,
f) zapojení se do sociálních aktivit odpovídajících věku,
g) obstarávání si potravin a běžných předmětů (nakupování),
h) vaření, ohřívání jednoduchého jídla,
i) mytí nádobí,
j) běžný úklid v domácnosti,
k) péče o prádlo,
l) přepírání drobného prádla,
m) péče o lůžko,
n) obsluha běžných domácích spotřebičů,
o) manipulace s kohouty a vypínači,
p) manipulace se zámky, otevírání, zavírání oken a dveří,
q) udržování pořádku v domácnosti, nakládání s odpady,
r) další jednoduché úkony spojené s chodem a udržováním domácnosti.
(3) Při hodnocení úkonů pro účely stanovení stupně závislosti podle § 8 se hodnotí
funkční dopad dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu na schopnost zvládat
jednotlivé úkony podle odstavců 1 a 2.
(4) Při hodnocení úkonů pro účely stanovení stupně závislosti podle § 8 se úkony podle
odstavců 1 a 2 sčítají. Při hodnocení úkonů podle odstavců 1 a 2 se úkony uvedené v
jednotlivých písmenech považují za jeden úkon. Pokud je osoba schopna zvládnout
některý z úkonů uvedených v odstavci 1 a 2 jen částečně, považuje se takový úkon pro
účely hodnocení za úkon, který není schopna zvládnout.
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Příloha 8. Základy strukturovaného učení

Strukturované učení je specifická pedagogická metodika

vhodná nejen pro děti s PAS, ale i pro děti hyperaktivní, pro děti

s komunikačními obtížemi a pro děti s těžším typem mentální

retardace. Hlavními prioritami jsou nácvik komunikace, sociálních

dovedností, pracovního chování a rozvoj schopnosti napodobování

(tedy nácvik sociální, verbální a motorické imitace). Těžiště této

metody spočívá ve využití silných stránek dítěte s ohledem na

specifika tohoto postižení. Proto je kladen důraz na vizuální vnímání,

které vychází z pravidla: „Co vidím, to pro mě existuje“, protože lidé

s PAS mají velké potíže s představivostí. Dále se pracuje

s mechanickou pamětí, která je podporována motivačním systémem.

V neposlední řadě se vychází ze speciálních zájmů dítěte, které je

možné využít buď k osobnostnímu rozvoji nebo jako motivaci.

Samotný proces učení se opírá o principy kognitivně behaviorální

terapie. Teoreticky čerpá z Lovaasovy intervenční terapie

a vzdělávacích programů, které jsou vytvářeny v rámci TEACCH

programu. Proč je strukturované učení vhodné? Protože děti, které

jsou omezeny v oblasti verbální komunikace, sociální interakce

a představivosti vnímají svět jako nepředstavitelný chaos, který je

díky jejich postižení pro ně těžko uchopitelný. Chceme-li jim pomoci

se v něm orientovat je nezbytné jim strukturovat nejen prostor, ale

i čas, pracovní a dokonce i volnou činnost. Cílem je jim svět

zpřehlednit, naučit je chápat, co po nich chceme, dát jim možnost,

aby porozuměli tomu, co se okolo nich děje. Jak již bylo zmíněno

výše, je kladen velký důraz na vizuální zpřehlednění, a to z toho

důvodu, že lidé s PVP zpracovávají právě vizuální informace nejlépe.

Jde tedy o to, aby pomocí struktury bylo „na první pohled“ zřejmé, co

se po dítěti chce (Čadilová, 2006).
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Denní režim a procesuální schémata. K organizaci času se

používá tzv. denní režim (viz obr. č. 1), na kterém jsou umístěny

karty či předměty, které symbolizují určitou činnost a to v pořadí ve

kterém za sebou jednotlivé činnosti následují. Karty, eventuálně

předměty je možné umisťovat ze shora dolů či zleva doprava.

Obr. č. 1 ukázka denního režimu

Při nácviku sociálních dovedností se pracuje s tzv. procesuálními

schématy (viz obr. č. 2). Pomocí nichž jsou konkrétní činnosti

rozfázovány do jednotlivých vizuálně zobrazených kroků. Např. nácvik

čištění zubů. Je rozdělen do šesti karet, první symbolizuje otevření

pasty, druhý její nandání na zubní kartáček, třetí samotné čištění,

atd. Podobným způsobem je možné rozfázovat řadu běžných činností

v životě, jako například mytí rukou.

Obr. č. 2 ukázka procesuálního schématu čištění zubů
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K individuální činnosti, tedy řešení nejrůznější úloh od třídění

dle tvaru, velikosti, barvy až po skládání složitých obrazů,

pojmenovávání věcí atd. se pracuje s krabicovými úlohami (viz obr.

č 3). Umístění a uspořádání úlohy do krabice by mělo v nejvyšší

možné míře sdělit, co je záměrem, aniž by bylo nutné zadání úkolu

verbálně doprovázet (Čadilová, 2006).

Obr. č. 3 ukázka krabicové úlohy
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