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Předložená bakalářská práce se zabývá tématem pro obor sociální práce vysoce

potřebným. Je zmapováním služeb pro děti s poruchou autistického spektra na území města

Prahy a vytvořením adresáře těchto služeb, které autorka roztřídila do pěti kategorií.

Výstupem této práce je webový portál www.autislllus.atlasweb.cz. představující zařízení

specializovaná na klientalu s autismem, nebo otevřená tomu s touto klientelou pracovat.

Teoretická část této práce je fundovaným uvedením do problematiky autismu a

vymezením relevantních pojmů.

Téma bylo vzhledem k možnostem zpracovatelky zvoleno adekvátně. Rozsah práce je

přiměřený, struktura vyvážená. Schopnost autorky formulovat vlastní východiska je výborná,

práce s literaturou, stylistika i gramatika přiměřené. Cíl práce byl jasně stanoven a bezesporu

splněn. Praktická využitelnost výsledků je vysoká.

Práci považuji za vynikající a doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze, 23.6.2007

PhDr. Olga HavrnnrVá, /
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